» Quaecumque igitur unius cardinalis Maurii nomine acta sunt sustineri nequaquam possunt. Bona sane fides, errore communi et titulo colorato fides, eos juvare poterit qui legitimam in nominationem jurisdictionem collatam fuisse existimarunt; imo Ecclesiam ipsam supplere noscimus, ubi optima id genus fides praesto sit, quae tamen in ecclesiasticis viris et qui disciplina exculti sunt non ita facile praesumitur. Nihil tamen secius, de EE. PP. consilio, tutius censuit Sanctissimus Dominus Noster novum actis ipsis, quaecumque ea sint, robar apostolica auctoritate tribuere, ea in radice etiam, ut aiunt, quatenus opus est, sanando. Erit vero tui muneris ea cumprimis matrimonia, secreto quidem et quam maxima prudentia poteris, percensere, quibus interfuerunt parochi sub eard. Maurio electi et instituti, quae proinde dignoscuntur non satis habere roboris et firmitatis, eorumque indicem in archiepiscopali tabulario diligenter asservare; et singulis adnotare a summo Pontifice rata ea ac firmata fuisse, perinde ac si vel ab initio omni vitio caruerint. Hoc enim conubiorum sanctitas, hoc conscientiarum quies, hoc familiarum incolunitas exposcit, ne scilicet contracta tunc temporis nuptiae unquam possint in posterum disceptationem quaestionemque vocari.»

Cf. *Nullità delle amministrazioni capitolarie abusive dimostrata con documenti autentici* per l'avvocato Carlo Fea, Roma 1815. — Card. d'Astros: *du Pouvoir prétendu des sujets nommés aux évêchés*, Toulouse, 1833 — Muzzarelli: *de l'Administration capitulaire des sujets nommés aux évêchés. — Dispositioni canoniche circa l'elezione de' vicarii capitolarie, in risposta al rescritto circolare del segretario generale Mancini del 14 maggio 1861*, Napoli, all'ufficio dell' Ape cattolica. — D. Pelletier, *Des chapitres cathédraux en France*, cap. XXXIII et *Pièces justificatives III* — D. Bouix, *Tract. de Capitulis, et de Episcopato*, t. I.

ADNOTATIO XXXII

Lib. II. Decret. Tit. II De foro competenti. § VI n. 164, pag. 230.

DE CAUSIS MIXTI FORI

Legitur apud Giraldum, *Exposit. jur. pontif.* part. I, post sect. 231, Appendix ad hunc titulum de foro competenti in qua, pro regula et praxi iudicium tam ecclesiasticorum quam laicorum referuntur nonnullae causae mixti fori quae scilicet, cum quis eorum in iudicio praevenerit, ab utrisque tractari possunt, dummodo haec non sint clericorum, sum tunc semper private cognosci debeant a iudice ecclesiastico. Sat est appendicem hanc eruditius indigitare

ADNOTATIO XXXIII.

Lib. II. Decret. Tit. II, § IX, n. 192, pag. 235.

QUI VENIANT SUB NOMINE CLERICORUM, QUOAD PRIVILEGIUM FORI?

Nota I, inquit Giraldus, sub nomine clericorum venire etiam prima dumtaxat tonsura initiatum, utpote fori privilegio gaudentem, servatis conditionibus praescriptis (conc. Trid. sess. XXIII, cap. vi, de Reformatione).

Nota II, nomine juniorum seu minorum, de quibus in textu cap. II *Nullus*, hoc eod. titulo, quosque fori privilegio gaudere ibidem statuitur, venire eos qui servitio Ecclesiae perpetuo sunt adscripti, non vero servos conductitios, ut probat Fagnan. ad hoc idem caput, n. 18. Hic in regno Neapolitano vocabantur diaconi silvatici, qui cum nimis numero excreverint in fraudem fori laicalis, ex decreto S. cardinalium Congregationis negotiis ejusdem regni praepositorum, edito 10 kal. jul. 1623 de mandato Gregorii XV, in cathedralibus seu superioribus Ecclesiis eorum numerus restrictus fuit ad quatuor pro eorumdem servitio; ad duos in collegiatis et parochialibus; in aliis vero Ecclesiis, ubi divina celebrantur, ad unum: qui tamen vivere debebant propriis sumptibus et per seipsos servitium praestare. Quod integrum decretum refert Fagnan. loc. cit. n. 19. Sed hodie ex concordatis inter sanctam Sedem et Carolum regem, Neapoli sub die 11 jun. 1744, cap. III de *Immunitate personali*, n. 4 et 10 expresse excluduntur ab hoc privilegio (Part. I, sect. 228).

ADNOTATIO XXXIV.

Lib. II. Decret. Tit. II, § IX, n. 231, pag. 245.

LUCUBRATIONES QUEDAM DE JURE ASYLI ET DE JURE CANONICO NOSTRIS TEMPORIBUS VULGATE, STUDIO ET OPERA DUORUM MAGISTRATUM GALLIE.

Hodiernis temporibus, D. d'Hector de Rochefontaine, advocatus generalis in curia imperiali Gratianopolitana in Delphinatu, coram eadem curia, ineunte anno judicario 1862-1863, concionem habuit de jure asyli, quae typis vulgata est Gratianopoli, in 8°. Licet dissertatio haec non sub omni respectu nobis ardeat, illam tamen eruditi libenter perlegent.

Inde occasionem arripimus in medium producenti aliud opus, gravioris molis certo et momenti, bono animo elaboratum et scriptum a G. d'Espinay, doctore in jure civili, substituto in tribunali Segré cui titulus: *De l'influence du droit canonique sur la législation française*; Tolosae, ex typographia Bonnel et Gibrac, 1856, in 8°.

ADNOTATIO XXXV.

Lib. II. Decret. Tit. II, § X, n. 239, pag. 245.

DE IMMUNITATE ECCLESIASTICA

» Circa hanc immunitatem summi Pontificis, principiis licet semper innixi, quatenam in

tenore concordatorum cum principibus initorum. Exempli gratia, in concordatis inter Sanctam Sedem et Carolum regem, Neapoli die 11 jun. 1744 firmatis, leguntur sequentia:

» I. Quod gaudere debeant immunitate personali clerici, dumtaxat revera tales, habentes requisita a sacris canonibus praescripta; et religiosi utriusque sexus, qui habitum religiosum gerentes collegialiter vivunt sub obedientia legitimorum superiorum, vel ab iisdem deputati sunt pro gerendis necessariis negotiis extra monasterium.

» II. Quod eadem gaudere debeant clerici conjugati (non vero eorum uxores et filii tam durante quam soluto matrimonio) dummodo habeant qualitates a Tridentino praescriptas, sess. XXIV, cap. vi de *Reform.* de quibus quotannis a suis ordinariis attestationem, gratis dandam obtinere debent; nec exercent artes et negotia clericali statui indecora, in causis mere criminalibus criminaliter motis, non autem in iisdem causis respicientibus partium jura, quae agitantur ad formam iudicii civilis, pro quibus aliisque omnibus civilibus causis laico subiciantur quoad executionem super bonis dumtaxat, quibus deficientibus, etiamsi carceri mancipandi essent, prius petendum sit *exequatur* a iudice ecclesiastico, et ab hoc non negandum.

» III. Quod clericus, aut quilibet alius ecclesiasticus, reus assassinii, retineri possit in carcere laicali nomine Ecclesiae, si ad illum capturam iudex laicus praevenerit, qui etiam conficere poterit processum, sed antequam ad sententiam ejusque executionem deveniat, expectare debeat declaratoriam faciendam, servatis servandis, et auditis rei defensionibus, a tribunali mixto super qualitate assassinii, ad quem effectum intra quatuor menses processum eidem tradere teneatur (Giraldus, *Exposit. jur. pontif.* part. I, sect. 228).»

Ampliores concessionem hodiernis temporibus obtinuit Caesarea Majestas, occasione conventionis Viennae die 18 aug. 1855 subscriptae, in qua repertiuntur sequentes articuli:

« X. Cum causae ecclesiasticae omnes et in specie, quae fidem, sacramenta, sacras functiones necnon officia et jura ministerio sacro annexa respiciunt, ad Ecclesiae forum unice pertineant, easdem cognoscat iudex ecclesiasticus, qui perinde de causis quoque matrimonialibus juxta sacros canones et Tridentina cumprimis decreta iudicium feret, civilibus tantum matrimonii effectibus ad iudicem saecularem remissis. Sponsalia quod attinet, auctoritas ecclesiastica iudicabit de eorum existentia et quoad matrimonium impediendum effectibus, servatis quae idem concilium Tridentinum et apostolicae litterarum quarum initium *Auctorem fidei* constituunt.

» XII. De jure patronatus iudex ecclesiasticus cognoscat; consentit tamen sancta Sedes ut, quando de laicali patronatu agatur, tribunalia saecularia iudicare possint de successione quoad eundem patronatum, seu de controversia ipsa inter veros et suppositos patronos seu inter ecclesiasti-